
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 925 

      

                                            

          Data 20.08.2022 

 
 

P.O. 2 Area Finanziaria 
 

DETERMINAZIONE   n. 65  Data 20.08.2022 
 
 

 

OGGETTO: 

ATTO  DI  PIGNORAMENTO  PRESSO  TERZI  -  DEL  26.04.2022 - 

PRESENTATO  DALLA COOPERATIVA SOCIALE ESPERIA A R.L. 

CONTRO COMUNE   DI  FAVARA  -  ACCORDO  NEGOZIALE  PER  

DESISTENZA PROCEDURA   ESECUTIVA   COME  DA  DELIBERAZIONE  

DI  GIUNTA COMUNALE  N.  43 DEL 01.06.2022. - LIQUIDAZIONE DELLE 

SOMME PREVENTIVAMENTE  IMPEGNATE  A  TITOLO DI INTERESSI DI 

MORA, SPESE LEGALI E ONERI ACCESSORI.     cig        
  

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021, così come modificata ed integrata con la 

determinazione sindacale n. 1 del 17.01.2022, con cui è stato conferito allo Scrivente l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 2 “Area Finanziaria” e le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Premesso che: 

1) in data 04.05.2022 è stato notificato a questo Ente – a mezzo Funzionario UNEP del Tribunale di 

Agrigento (agli atti al prot. n. 18635/04.05.2022) un pignoramento presso terzi, effettuato dalla Coop. 

Soc. Esperia a r.l. contro il Comune di Favara e nei confronti di: 

2) Banca Monte dei Paschi di Siena, Agenzia di Favara; 

3) Poste Italiane SpA, Ufficio di Favara; 

4) Unicredit – Agenzia di Favara; 

5) Unicredit – Direzione Milano; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

6) con il suddetto atto di pignoramento, dell’importo di € 498.077,15, la Cooperativa sociale Esperia a r.l. ha 

citato il Comune di Favara a comparire innanzi al Tribunale di Agrigento, sezione Esecuzioni Mobiliari, 

all’udienza del 24.06.2022 ed ha invitato i suddetti terzi pignorati a rendere la dichiarazione di cui all’art. 

547 c.p.c. al procuratore del creditore procedente nei termini e nelle modalità ivi meglio indicate; 

7) detto atto di pignoramento è riferito ai seguenti decreti ingiuntivi: 

a) D.I. n. 468/2021, emesso dal Tribunale civile di Agrigento, dell’importo di € 62.417,07, oltre interessi 

e spese di lite, munito di formula esecutiva (giusta decreto di esecutorietà n. cronol. 11502/2021); 

detto decreto è stato notificato all’Ente a mezzo PEC del 27.07.2021 (agli atti al prot. n. 28314); il 

16.03.2022 è stato altresì notificato, a mezzo funzionario UNEP del Tribunale di Agrigento, atto di 

precetto (agli atti al prot. n. 11333/17.03.2022). 

L’Ente non ha proceduto a presentare alcuna opposizione ai predetti atti su relazione dei Funzionari 

comunali competenti (giusta note prot. nn. 20456/03.06.2021, 11854/21.03.2022 e 12571/24.03.2022); 

b) D.I. n. 28/2021, emesso dal Tribunale civile di Agrigento, dell’importo di € 397.457,73, oltre interessi 

e spese di lite, munito di formula esecutiva (giusta decreto di esecutorietà n. cronol. 5601/2021); detto 

decreto è stato notificato all’Ente a mezzo PEC del 07.04.2021 (agli atti al prot. n. 12412/08.04.2021); 

il 15.03.2022 è stato altresì notificato, a mezzo funzionario UNEP del Tribunale di Agrigento, atto di 

precetto (agli atti al prot. n. 11151/16.03.2022); l’Ente non ha proceduto a presentare alcuna 

opposizione su relazione dei Funzionari comunali competenti (giusta note prot. nn. 11589/18.03.2022 

e 12055/22.03.2022); 

8) il minor importo del pignoramento presso terzi sopra citato rispetto alla somma degli importi dei 

predetti decreti ingiuntivi è dovuto al fatto che talune delle fatture elencate nei medesimi decreti sono 

già state pagate dall’Ente; 

9) in particolare, risulta ancora dovuta – a titolo di sorte capitale - la somma di € 253.621,49, oltre interessi 

(per come disposto dai decreti ingiuntivi sopra citati) ed oneri accessori; 

10) con nota prot. n. 19020 del 05.05.2020, il Responsabile della P.O. n. 2, denominata Area Finanziaria, ha 

segnalato l’intervenuta apposizione di prenotazioni dare, per l’importo meglio riportato nella medesima 

nota, in tutti i conti correnti postali intestati all’Ente; 

11) con nota prot. n. 21215 del 19.05.2022 – considerato che il pignoramento in parola ha pregiudicato 

seriamente persino le operazioni di gestione ordinaria dell’Ente, impedendo di onorare anche le spese 

obbligatorie ex lege -, il predetto Responsabile di Posizione Organizzativa n. 2 ha proposto al 

pignorante, al fine di ottenere lo sblocco immediato dei conti correnti postali suddetti  e a condizione 

che lo stesso desistesse dalla procedura esecutiva intrapresa rinunciando al pignoramento in oggetto e 

notificando l’atto di desistenza a tutti i terzi pignorati sopra riportati – il pagamento delle somme 

appresso indicate, secondo quanto a fianco delle stesse specificato: 

a) € 100.000,00 subito dopo l’intervenuto sblocco dei conti correnti postali e bancari dell’Ente, a 

seguito della notifica della rinuncia della controparte al pignoramento presso terzi in oggetto; 

b) per € 120.000,00 si sarebbe data immediata disposizione al tesoriere dell’Ente di apporre una 

prenotazione dare sul conto di tesoreria comunale in favore della Coop. Soc. Esperia a r.l., per 

l’effettuazione del pagamento di detto importo immediatamente dopo l’intervenuto accredito al 

Comune di Favara del fondo perequativo di spettanza dell’Ente; 

c) la parte residua della sorte capitale sarebbe stata corrisposta entro e non oltre il 30.09.2022; 

d) per le somme dovute a titolo di interessi di mora e spese legali dei titoli azionati, ci si riservava di 

raggiungere accordi specifici; 

 

Dato atto che a seguito della suddetta proposta avanzata alla controparte, è stato raggiunto l’accordo: 

1. inerente il pagamento rateale della sola sorte capitale residua dovuta dall’Ente alla Coop. Soc.                       

Esperia a r.l. di € 253.621,49 secondo la seguente tempistica: 

a) € 100.000,00 subito dopo lo svincolo del conto di Tesoreria; 

b) € 120.000,00 entro il 30.06.2022; 

c) € 33.621,49 entro il 31.08.2022; 

2. il pagamento della somma di € 69.378,51 dovuta dall’Ente alla predetta Cooperativa a titolo di interessi di 

mora, spese legali e oneri accessori entro il 31.08.2022; 

 

Appurato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 in data 01.06.2022, esecutiva nei termini di legge, 

per il raggiungimento degli obiettivi in parola, sono state assegnate al Responsabile della P.O. n. 2, 

denominata Area Finanziaria le risorse finanziarie occorrenti alla definizione della controversia di che 

trattasi, pari a € 69.378,51 - da prelevarsi dal Cap. 13800/art. 1, denominato “Liti, arbitraggi e consulenze” 



 

 

del bilancio comunale, sufficientemente capiente (tenuto conto che la sorte capitale residua da corrispondere 

alla Coop. Soc. Esperia risulta già impegnata); 

 

Visto lo schema di atto transattivo, riguardante il pagamento della somma di € 69.378,51 a titolo di interessi 

di mora, spese legali e oneri accessori allegato alla deliberazione di Giunta Comunale cui al punto 

precedente; 

 

Visto l’atto transattivo della controversia in parola firmato dalle parti in data 01.06.2022; 

 

Dato atto che al fine di procedere alla liquidazione dell’importo dovuto alla controparte a seguito della 

sottoscrizione dell’atto transattivo della lite sopra richiamato, con propria Determinazione n. 54 del 

06.06.2022 (n. 670 di Rg. Gen, del 06.06.2022) è stato assunto l’impegno di spesa n. 4220/2022 pari                              

ad € 69.378,51 imputato al cap. 13800, art. 1 del bilancio comunale; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della spesa in parola; 

 

Rilevata la propria competenza in materia 

DETERMINA 

 
 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di liquidare, ai sensi dell’articolo 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., la somma di € 69.378.,51 in 

favore del creditore indicato nella tabella di seguito indicata: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 13800/1 Descrizione  

Intervento  Miss/Progr. 1/11 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG   CUP  

Creditore Cooperativa sociale ESPERIA a r.l. 

Causale ACCORDO NEGOZIALE PER DESISTENZA PROCEDURA ESECUTIVA 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. n. 
4220/2022 Importo € 69.378,51 Frazionabile in 

12 

NO 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui             

al D. Lgs. n. 33/2013. 

             

          Il Responsabile del Servizio                                                  Il Responsabile della P. O. n. 2  

               Ragioneria Generale                                                                  Area Finanziaria             

                Calogero PUCCIO                                                                  Dott. Gerlando ALBA 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 2 Area Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

925  

Data Reg. Gen. 

20.08.2022 

 

Numero Settoriale: 65 Data: 20.08.2022         

 

OGGETTO: 

ATTO  DI  PIGNORAMENTO  PRESSO  TERZI  -  DEL  26.04.2022 - 

PRESENTATO  DALLA COOPERATIVA SOCIALE ESPERIA A R.L. CONTRO 

COMUNE   DI  FAVARA  -  ACCORDO  NEGOZIALE  PER  DESISTENZA 

PROCEDURA   ESECUTIVA   COME  DA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA 

COMUNALE  N.  43 DEL 01.06.2022. - LIQUIDAZIONE DELLE SOMME 

PREVENTIVAMENTE  IMPEGNATE  A  TITOLO DI INTERESSI DI MORA, 

SPESE LEGALI E ONERI ACCESSORI.     

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

		2022-08-20T12:56:25+0200
	Approvo il documento


		2022-08-20T12:55:07+0200
	Approvo il documento




